
2020학년도

정읍남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.09.22)

(2차추경예산)

정읍남초등학교



정읍남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-22 예산액 876,252,000

제1조 2020학년도 정읍남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 876,252,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

2박항수 2020년 09월 22일 14시 17분 24초 전라북도교육청 정읍남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 876,252 881,737 -5,485 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,000 3,200 0.3

학생복지/교육격차 해소 -32,475 200,829 22.9

기본적 교육활동 7,901 179,494 20.4

선택적 교육활동 -21,164 205,715 23.4

교육활동 지원 22,456 95,630 10.9

학교 일반운영 19,797 191,384 21.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 9,632 1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 92,121 772,485 88.1

이전수입 기타이전수입 200 200 0

자체수입 학부모부담수입 -97,806 85,231 9.7

자체수입 행정활동수입 0 3,300 0.3

기타수입 전년도이월금 0 5,404 0.6

3박항수 2020년 09월 22일 14시 17분 24초 전라북도교육청 정읍남초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 782,317 689,996 92,321

1.지방자치단체이전수입 9,632 9,632 0

1.교육경비보조금 9,632 9,632 0

1.기초지방자치단체전입금 9,632 9,632 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 9,632 9,632 0

2.지방교육자치단체이전수입 772,485 680,364 92,121

1.교육비특별회계전입금수입 772,485 680,364 92,121

1.교육비특별회계전입금 772,485 680,364 92,121

1.학교운영비전입금 332,999 332,999 0

2.목적사업비전입금 281,299 163,604 117,695
(성립전_2추)영어회화전문강사인건비(월급여)

 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 인건비 : 17,358,000원 * 1교 =
17,358,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,124,000원 * 1교 =
8,124,000

(성립전_2추)학교청소원인건비 : 626,000원 * 

1교 =
626,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

3,207,000원 * 1교 =
3,207,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,863,000원 * 1교 =
1,863,000

(성립전_2추)3차 코로나 방역(초) : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)3차 코로나 방역(유) : 1,300,000

원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)학부모교통안전도우미 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)1차 급식기구 확충비 : 3,800,000

원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모자원봉사자운영

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)영역단위 공간혁신사업 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,680,000원 * 1교 =
2,680,000

(성립전_2추)과학실안전장치(폐수보관함) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 10,608,000원 * 1

교 =
10,608,000

(성립전_2추)하반기스포츠강사인건비 : 

16,788,000원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)무선AP연결 케이블공사 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학실험지원(사회복무요원)운영

 : 4,451,000원 * 1교 =
4,451,000

4박항수 2020년 09월 22일 14시 17분 25초 전라북도교육청 정읍남초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)과학발명품경진대회 제작지원 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)초등 4차 코로나19 대응방역 소독

 및 방역 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)유치원 4차 코로나대비 물품 및 

소독비  : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)유치원코로나19 방역활동강화사업

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원 방과후 정교사 인건비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

3.급식비지원금 80,984 139,617 -58,633 도시지역무료급식비 : -58,633,000원 * 1교 = -58,633,000

4.방과후학교활동비지원금 25,597 3,900 21,697
(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)등교후코로나방역활동비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 12,697,000원

 * 1교 =
12,697,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,630 25,200 3,430 돌봄교실운영비 : -3,830,000원 * 1교 = -3,830,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 640,000원 * 1

교 =
640,000

(성립전_2추)유치원 긴급돌봄중식비 : 

1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

(성립전_2추)긴급돌봄 운영비 : 4,880,000원 *

 1교 =
4,880,000

6.현장체험학습비지원금 6,900 6,900 0

7.누리과정비지원금 15,971 8,144 7,827
(성립전_2추)누리과정 유아학비 지원금 : 

7,827,000원 * 1교 =
7,827,000

8.기타학부모부담지원금 105 0 105
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 105,000

원 * 1교 =
105,000

3.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_2추)간호학과학생교직실습비 : 

200,000원*1교=
200,000

2.자체수입 88,531 186,337 -97,806

1.학부모부담수입 85,231 183,037 -97,806

1.수익자부담수입 85,231 183,037 -97,806

1.급식비 30,284 36,162 -5,878

1.급식비 16,352 22,230 -5,878 교직원급식비 : -5,878,000원*1교= -5,878,000

2.우유급식비 13,932 13,932 0

2.방과후학교활동비 43,312 117,600 -74,288

1.방과후학교활동비 43,312 117,600 -74,288 방과후프로그램(수익자) : -74,500,000원*1교= -74,500,000

5박항수 2020년 09월 22일 14시 17분 25초 전라북도교육청 정읍남초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수방과후 초과분(수익자) : 

212,000원*1교=
212,000

3.현장체험학습비 345 14,985 -14,640

1.현장체험학습비 345 14,985 -14,640 현장체험학습비 : -14,640,000원*1교= -14,640,000

4.졸업앨범비 3,250 3,250 0

1.졸업앨범비 3,250 3,250 0

5.돌봄활동운영비 8,040 11,040 -3,000

1.돌봄활동운영비 8,040 11,040 -3,000 돌봄교실 간식(수익자) : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.행정활동수입 3,300 3,300 0

1.사용료및수수료 1,770 1,770 0

1.사용료및수수료 1,770 1,770 0

1.사용료 1,770 1,770 0

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 5,404 5,404 0

1.전년도이월금 5,404 5,404 0

1.순세계잉여금 5,404 5,404 0

1.순세계잉여금 5,404 5,404 0

1.순세계잉여금 5,404 5,404 0

세입합계 876,252 881,737 -5,485

6박항수 2020년 09월 22일 14시 17분 25초 전라북도교육청 정읍남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,200 5,200 -2,000

1.교직원 복지 및 역량강화 3,200 5,200 -2,000

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.[초]직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 200 2,200 -2,000

1.[초]동호회지원 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000 교사자치활동경비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 200,829 233,304 -32,475

1.급식 관리 135,159 180,192 -45,033

1.학교급식운영 135,159 180,192 -45,033

1.[초]급식재료구입비 98,130 146,533 -48,403

1.급식용식재료비 98,130 146,533 -48,403 식품비 : -59,011,000원*1교= -59,011,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 10,608,000원

*1교=
10,608,000

2.[초]우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유대금 13,932 13,932 0

3.[초]급식운영비 13,814 19,314 -5,500

1.일반수용비 13,814 19,314 -5,500 가스비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

보험료 및 각종수수료 : -500,000원*1교= -500,000

4.[초]급식기구확충비 3,800 0 3,800

1.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)1차 급식기구확충 : 

3,800,000원*1교=
3,800,000

5.[초]대체인건비 5,483 413 5,070

1.기간제직원인건비 4,981 413 4,568
(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

1,814,000원*1교=
1,814,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

2,125,000원*1교=
2,125,000

(성립전_2추)급식종사자 가족수당 : 

86,000원*1교=
86,000

(성립전_2추)급식종사자 위험근무수당 : 

109,000원*1교=
109,000

박항수 2020년 09월 22일 14시 17분 25초 7 전라북도교육청 정읍남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자 급식비 : 281,000

원*1교=
281,000

(성립전_2추)급식종사자 연차수당 : 

153,000원*1교=
153,000

2.기간제직원법정부담금 502 0 502
(성립전_2추)급식종사자 대체 법정부담금

 : 49,000원*1교=
49,000

(성립전_2추)급식종사자 대체 법정부담금

 : 453,000원*1교=
453,000

2.보건관리 42,858 30,300 12,558

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,660 15,260 12,400

1.[초]학생건강검사 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]보건실운영 6,130 9,130 -3,000

1.일반수용비 1,000 4,000 -3,000 전염병예방 방역비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

전염병예방 물품비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 920 920 0

4.학생복지비 3,360 3,360 0

3.[국고][초]흡연예방운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

4.[초]감염병예방 및 확산대비 6,654 1,254 5,400

1.교육운영비 6,654 1,254 5,400
(성립전_2추)코로나예방물품 : 30,000원

*20종*2회=
1,200,000

(성립전_2추)코로나예방물품 : 2,200,000

원*1교=
2,200,000

(성립전_2추)코로나 방역소독비 : 400,000

원*5회=
2,000,000

5.[유]감영볌예방 및 확산대비(유치원)3,536 136 3,400

1.교육운영비 3,536 136 3,400
(성립전_2추)코로나예방물품 : 1,300,000

워*1교=
1,300,000

(성립전_2추)코로나예방물품 : 700,000원

*2회=
1,400,000

(성립전_2추)코로나 방역소독비 : 350,000

원*2회=
700,000

6.[초]등교수업 후 코로나방역활동강화비6,400 0 6,400

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_2추)방역활동지원 봉사자 활동비

 : 40,000원*5일*8주*4명=
6,400,000

7.[초]군산간호대 교생실습비 200 0 200

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)실습 물품구입 : 100,000원*1

교=
100,000
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2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)간식 등구입 : 100,000원*1교

=
100,000

2.학교환경위생관리 15,198 15,040 158

1.[초]먹는물관리 2,948 4,140 -1,192

1.일반수용비 2,948 4,140 -1,192 정수기유지보수 : -1,492,000원*1교= -1,492,000

수질검사료 : 300,000원*1교= 300,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,400 -300

1.일반수용비 1,100 1,400 -300 공기질측정검사수수료 : -300,000원*1교= -300,000

3.[초]어린이활동공간관리 11,150 9,500 1,650

1.일반수용비 11,150 9,500 1,650
3종시설물안전진단검사비 : 1,650,000원*1

교=
1,650,000

3.학생복지 22,812 22,812 0

1.학생복지운영 22,812 22,812 0

1.[초]졸업앨범제작 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.[초]학생교과서구입 19,562 19,562 0

1.교육운영비 19,562 19,562 0

3.기본적 교육활동 179,494 171,593 7,901

1.교과 활동 127,412 102,634 24,778

1.교과활동지원 20,150 20,150 0

1.[초]학습준비물구입 9,150 9,150 0

1.학습준비물 9,150 9,150 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.과학교과활동 13,122 5,700 7,422
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1.[초]교과운영 8,571 5,700 2,871

1.교육운영비 5,571 5,700 -129 교내과학행사물품 : -29,000원*1교= -29,000

과학탐구대회참가비 : -100,000원*1교= -100,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)안전장비(폐수보관장)구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

2.[초]과학실험수업활동(사회복무요원)운영비4,451 0 4,451

1.기간제직원인건비 4,151 0 4,151
(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

4,151,000원*1명=
4,151,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)사회복무요원 피복비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.[초]전북학생과학발명품경진대회출품 제작지원100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)발명품경진대회 출품작 제작

지원 : 100,000원*1교=
100,000

3.[국고]체육교과활동 35,497 19,059 16,438

1.[초]교과운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
각종대회 훈련비및출전비 : -1,000,000원

*1교=
-1,000,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 16,059 14,705

1.기간제교원인건비 27,972 12,580 15,392
(성립전_2추)인건비 보조금 : 11,300,000

원*1교=
11,300,000

(성립전_2추)급식비 보조금 : 780,000원*1

교=
780,000

(성립전_2추)명절휴가비 보조금 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 보조금 : 2,312,000원

*1교=
2,312,000

2.기간제직원인건비 0 1,883 -1,883 연가보상비 : -1,883,000원*1교= -1,883,000

3.교직원복지비 0 200 -200 피복비 : -200,000원*1교= -200,000

4.기간제교원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)법정부담금 보조금 : 

1,396,000원*1교=
1,396,000

3.[초]스포츠강사운영(학교운영비) 2,733 0 2,733

1.기간제교원인건비 2,013 0 2,013
연가보상비(학교운영비) : 2,013,000원*1

교=
2,013,000

2.교직원복지비 200 0 200 피복비(학교운영비) : 200,000원*1교= 200,000

3.기간제교원법정부담금 520 0 520 법정부담금(학교운영비) : 520,000원*1교= 520,000

4.예술교과활동 12,732 12,732 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.[초]예술로 정읍아이키우기(정읍시청보조금)12,132 12,132 0

박항수 2020년 09월 22일 14시 17분 25초 10 전라북도교육청 정읍남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,632 5,632 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

5.외국어교과활동 17,710 17,760 -50

1.[초]교과운영 350 550 -200

1.교육운영비 350 550 -200
영어발표회운영물품구입 : -200,000원*1교

=
-200,000

2.[초]외국어강사 17,360 17,210 150

1.기간제교원인건비 15,110 14,960 150 (성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1교= 150,000

2.기간제교원법정부담금 2,250 2,250 0

3.[초]영어놀이터 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 5,937 4,020 1,917

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수교육 기간제 교원운영 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

4.[초]특수교육대상자 통학지원비 105 0 105

1.교육운영비 105 0 105 (성립전_2추)통학지원비 : 105,000원*1교= 105,000

5.[초]특수교육대상자 방과후학교운영1,812 0 1,812

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)방과후학교운영 : 1,600,000

원*1교=
1,600,000

2.교육운영비 212 0 212
(성립전_2추)방과후 재료비 : 212,000원*1

교=
212,000

7.유치원교과활동 22,264 23,213 -949

1.[유]교과운영 20,653 20,213 440

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.운영수당 8,150 8,150 0 시간외수당 : 200,000원*1교= 200,000

학부모교육 강사료 : -200,000원*1교= -200,000

3.교육운영비 9,453 9,013 440 간식구입 : 250,000원*1교= 250,000
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(성립전_2추)간식구입 : 1,740,000원*1교= 1,740,000

교육과정제작 : -50,000원*1교= -50,000

현장체험학습 및 통학차량지원 : 

-1,500,000원*1교=
-1,500,000

2.[유]학습준비물지원 1,611 3,000 -1,389

1.학습준비물 1,611 3,000 -1,389 학습준비물 : -1,389,000원*1교= -1,389,000

2.창의적 체험활동 52,082 68,959 -16,877

1.자율활동 32,174 36,054 -3,880

1.[초]학생회활동지원 2,404 2,404 0

1.교육운영비 2,404 2,404 0 식.간식비 : 64,000원*1교= 64,000

온라인투표서비스이용료 : -64,000원*1교= -64,000

2.[초]학예회 0 2,580 -2,580

1.교육운영비 0 2,580 -2,580 공연물품구입 : -780,000원*1교= -780,000

무대연출용품구입비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

3.[초]학급교육활동경비 7,150 7,150 0

1.교육운영비 7,150 7,150 0

4.[초]체육대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 육상대회운영용품구입 : -300,000원*1교= -300,000

5.[초]학교특색사업 6,320 6,320 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 4,460 4,460 0

3.도서구입비 1,200 1,200 0

6.[초]다문화체험 200 1,200 -1,000

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 행사용품구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

7.[초]정읍특색사업 11,900 11,900 0

1.운영수당 6,208 6,208 0

2.교육운영비 5,692 5,692 0

8.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트 4,200 4,200 0
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1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.현장체험학습활동 11,545 26,185 -14,640

1.[초]수학여행 7,245 7,245 0

1.교육운영비 7,245 7,245 0

2.[초]현장학습 0 14,640 -14,640

1.교육운영비 0 14,640 -14,640 차량임차료 : -12,000,000원*1교= -12,000,000

입장료 : -2,640,000원*1교= -2,640,000

3.[초]학교밖체험학습 2,500 2,500 0

1.운영수당 700 0 700 교실체험학습 강사료 : 700,000원*1교= 700,000

2.교육운영비 1,800 2,500 -700 대여료및입장료 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

차량유류비 : -700,000원*1교= -700,000

교실체험학습 물품구입 : 1,800,000원*1교

=
1,800,000

4.[초]교육과정지원 버스 지원비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.동아리활동 6,680 4,800 1,880

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,180 3,300 1,880

1.교육운영비 5,180 3,300 1,880
스포츠클럽리그운영용품구입 : -800,000원

*1교=
-800,000

(성립전_2추)각반 체육물품구입 : 140,000

원*11개반=
1,540,000

(성립전_2추)스포츠클럽간식 : 100,000원

*11개반=
1,100,000

(성립전_2추)체육 공용물품구입 : 40,000

원*1교=
40,000

4.진로활동 1,683 1,920 -237

1.[초]진로체험활동 1,683 1,920 -237

1.운영수당 1,000 1,200 -200 강사료 : -200,000원*1교= -200,000

2.교육운영비 683 720 -37 진로발달검사비 : -37,000원*1교= -37,000

4.선택적 교육활동 205,715 226,879 -21,164
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1.방과후학교 운영 195,515 218,679 -23,164

1.방과후학교운영 74,470 133,473 -59,003

1.[초]토요스포츠운영 2,000 1,800 200

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 0 200 주말스포츠활동간식 : 100,000원*2팀= 200,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,173 10,173 0

1.무기계약직원인건비 9,323 9,323 0

2.무기계약직원법정부담금 850 850 0

3.[초]방과후프로그램(수익자) 62,297 121,500 -59,203

1.일반수용비 1,420 300 1,120
(성립전_2추)운영물품구입 : 40,000원*7종

*4회=
1,120,000

2.운영수당 45,020 98,880 -53,860
(성립전_2추)강사료(수익자) : 30,000원*2

시간*14일=
840,000

강사료(수익자) : -25,000원*364명*7부서= -63,700,000

(성립전_2추)강사료(수익자) : 25,000원

*60명*6회=
9,000,000

3.교육운영비 15,857 22,320 -6,463
(성립전_2추)수업용품(수익자) : 20,000원

*16종*2회=
640,000

수업용품(수익자) : -50,000원*72명*3부서

=
-10,800,000

(성립전_2추)수업용품(수익자) : 739,400

원*5회=
3,697,000

2.돌봄교실운영 63,641 56,827 6,814

1.[초]돌봄교실운영 34,930 36,240 -1,310

1.일반수용비 744 744 0

2.운영수당 4,070 7,900 -3,830 프로그램강사비 : -3,830,000원*1교= -3,830,000

3.교육운영비 28,680 26,160 2,520 간식비(수익자) : -3,000,000원*1교= -3,000,000

(성립전_2추)학습재료비 : 4,880,000원*1

교=
4,880,000

(성립전_2추)학습재료비 : 320,000원*2반= 640,000

4.도서구입비 1,436 1,436 0

2.[초]돌봄전담사운영 28,711 20,587 8,124

1.무기계약직원인건비 26,417 18,338 8,079 기본급 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전_2추)기본급 : 5,369,000원*1교= 5,369,000

(성립전_2추)근속수당 : 210,000원*1교= 210,000

박항수 2020년 09월 22일 14시 17분 25초 14 전라북도교육청 정읍남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식비 : 780,000원*1교= 780,000

(성립전_2추)보전금 : 120,000원*1교= 120,000

(성립전_2추)가족수당 : 600,000원*1교= 600,000

연장근로수당 : -100,000*1교= -100,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,294 2,249 45 (성립전_2추)법정부담금 : 45,000원*1교= 45,000

3.유치원방과후학교운영 57,404 28,379 29,025

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 41,433 20,235 21,198

1.기간제교원인건비 37,749 18,025 19,724
(성립전_2추)시간제기간제 기본급 : 

8,289,000원*1교=
8,289,000

(성립전_2추)시간제기간제 정근수당 : 

564,000원*1교=
564,000

(성립전_2추)시간제기간제 정근수당가산금

 : 150,000원*1교=
150,000

(성립전_2추)시간제기간제 가족수당 : 

360,000원*1교=
360,000

(성립전_2추)시간제기간제 교육연구비 : 

180,000원*1교=
180,000

(성립전_2추)시간제기간제 교직수당 : 

750,000원*1교=
750,000

(성립전_2추)시간제기간제 급식비 : 

420,000원*1교=
420,000

(성립전_2추)시간제기간제 시간외정액분 :

 336,000원*1교=
336,000

(성립전_2추)시간제기간제 방학중 초과근

무수당 : 3,168,000원*1교=
3,168,000

(성립전_2추)방학중방과후과정 정규교사 

대체전일제강사운영 : 3,840,000원*1교=
3,840,000

(성립전_2추)시간제기간제 명절휴가비 : 

1,667,000원*1교=
1,667,000

2.기간제교원법정부담금 3,684 2,210 1,474
(성립전_2추)시간제기간제 기관부담금 : 

1,474,000원*1교=
1,474,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,276 3,702 3,574

1.운영수당 2,470 760 1,710
(성립전_2추)특성화강사비 : 1,710,000원

*1교=
1,710,000

2.교육운영비 4,806 2,942 1,864
(성립전_2추)방과후자료구입 : 192,000원

*1교=
192,000

(성립전_2추)급간식비 : 1,672,000원*1교= 1,672,000

3.[유]유치원 유아학비 교육과정 운영8,695 4,442 4,253

1.교육운영비 8,695 4,442 4,253
(성립전_2추)체험학습경비 : 1,938,000원

*1교=
1,938,000

(성립전_2추)교재교구구입 : 2,315,000원

*1교=
2,315,000

2.독서활동 10,200 8,200 2,000
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1.독서활동운영 10,200 8,200 2,000

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

3.[초]학부모자원봉사자 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,570 0 1,570
(성립전_2추)학부모도우미자원봉사비 : 

10,000원*150일=
1,500,000

(성립전_2추)학부모자원봉사동아리 강사료

 : 70,000원*1교=
70,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)학부모자원봉사동아리 재료비

 : 10,000원*10명=
100,000

3.목적사업업무추진비 330 0 330
(성립전_2추)학부모자원봉사동아리 간식비

 : 41,250원*8회=
330,000

5.교육활동 지원 95,630 73,174 22,456

1.교무업무 운영 7,706 8,150 -444

1.교무학사운영 7,706 8,150 -444

1.[초]교무학사운영 830 950 -120

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 830 950 -120 학교교육과정제작 : -120,000원*1교= -120,000

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]환경정리 3,676 4,000 -324

1.일반수용비 3,676 4,000 -324 환경정리용품구입 : -200,000원*1교= -200,000

청소용품구입 : -124,000원*1교= -124,000

2.생활지도운영 29,900 30,000 -100

1.학생생활상담지도 22,300 20,800 1,500

1.[초]학생생활지도 운영 800 800 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 200 200 0

2.[초]녹색어머니회 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교통안전도우미회 운영물품

(깃발외 10종) : 500,000원*3회=
1,500,000

3.[초]상담실리모델링구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

2.학교폭력예방 5,570 7,170 -1,600

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 3,600 -1,600

1.운영수당 0 1,600 -1,600 강사료 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 문화체험비 : -1,030,000원*1교= -1,030,000

폭력예방 물품비 : 1,030,000원*1교= 1,030,000

2.[초]안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

3.학생안전교육 2,030 2,030 0

1.[초]소방훈련 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

3.학습지원실 운영 17,572 16,572 1,000

1.방송실운영 2,310 2,310 0

1.[초]방송실운영 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

2.정보화실운영 15,262 14,262 1,000

1.[초]학교정보화지원 14,262 14,262 0

1.교육운영비 6,286 6,286 0

2.비품구입비 7,800 7,800 0

3.기타자산취득비 176 176 0

2.[초]무선AP설치 및 연결 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)AP연결케이블 설치 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

4.교육여건 개선 40,452 18,452 22,000
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1.교육환경개선 40,452 18,452 22,000

1.[초]교실환경개선 15,452 18,452 -3,000

1.비품구입비 15,452 18,452 -3,000 PC외 9종 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.[초]영역단위 공간혁신사업 25,000 0 25,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)공간혁신 촉진자 위촉비 : 

5,000,000원*3명=
15,000,000

2.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_2추)수업재료구입 : 575,000원*8

회=
4,600,000

(성립전_2추)인사이트 투어 차량임차 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)공간혁신 협의회비 : 300,000

원*8회=
2,400,000

6.학교 일반운영 191,384 171,587 19,797

1.학교기관 운영 52,269 48,880 3,389

1.부서기본운영 26,184 26,684 -500

1.[초]교장실운영 7,144 7,144 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 14,790 15,290 -500

1.일반수용비 7,090 5,590 1,500 사무용품구입 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.여비 6,800 8,800 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 26,085 22,196 3,889

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,600 3,600 0

1.전기요금 3,360 3,360 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 12,372 7,872 4,500

1.일반수용비 12,372 7,872 4,500 소규모수선비 : 4,500,000원*1교= 4,500,000
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3.[유]유치원운영 8,913 10,724 -1,811

1.일반수용비 495 360 135 관리실 공기청정기임대 : 135,000원*1교= 135,000

2.여비 1,060 1,600 -540 관내외출장여비 : -540,000원*1교= -540,000

3.교육운영비 2,160 2,160 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 4,698 6,104 -1,406 수납장 등2종 : -1,406,000원*1교= -1,406,000

4.[유]코로나19 방역활동강화사업 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)방역활동지원 봉사비 : 

30,000원*40회*1명=
1,200,000

2.시설 장비 유지 136,265 119,857 16,408

1.학교시설장비유지 136,265 119,857 16,408

1.[초]공공요금및제세공과금 43,452 48,452 -5,000

1.전기요금 27,162 30,162 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.상하수도료 9,400 11,400 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.기타공공요금 6,890 6,890 0

2.[초]시설관리용역 9,500 8,833 667

1.일반수용비 9,500 8,833 667 전기안전관리용역비 : 667,000원*1교= 667,000

3.[초]시설일반관리 60,701 40,726 19,975

1.일반수용비 60,701 40,726 19,975 소규모수선 : 14,597,000*1교= 14,597,000

시설소모품구입비 : 3,100,000원*1교= 3,100,000

일용인부사용료 : 2,700,000원*1교= 2,700,000

냉난방기청소비 : -922,000원*1교= -922,000

화단조성물품 : 500,000원*1교= 500,000

4.[초]화장실관리 18,916 18,150 766

1.무기계약직원인건비 17,186 16,539 647
(성립전_2추)청소원 기본급 : 147,000원*1

교=
147,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1교=
200,000

청소원 연차수당 : -500,000원*1교= -500,000

청소원 퇴직금 : 800,000원*1교= 800,000

2.무기계약직원법정부담금 1,730 1,611 119 청소원 기관부담금 : -160,000원*1교= -160,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)청소원 기관부담금 : 279,000

원*1교=
279,000

5.[초]당직관리 3,696 3,696 0

1.일반수용비 3,696 3,696 0

3.학교운영 협력 2,850 2,850 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,650 1,650 0

1.[초]학부모회운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 876,252 881,737 -5,485
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